

اصل ۱۴۲ این بار هم به در بسته می خورد؟

خوداظهاری اموال مقامات و چالش محرمانگی



محبوبه ولی

اصل ۱۴۲ قانون اساسی، مانند بسیاری دیگر از اصول قانون اساسی چهار دهه است که معطل اجراء است و اکنون به تازگی در آستانه اجرا قرار گرفته است. این اصل می گوید: «دارایی رهبر، رئیس جمهور، معاونان رئیس جمهور، وزیران و همسر و فرزندان آنان قبل و بعد از خدمت، توسط رئیس قوه قضائیه رسیدگی می شود که برخلاف حق افزایش نیافته باشد.»

این اصل مترقی مهجور باقی مانده بود تا اینکه نیمه آبان ۱۳۹۴، قانون رسیدگی به دارایی مقامات، مسئولان و کارگزاران جمهوری اسلامی ایران به تایید مجمع تشخیص مصلحت نظام رسید و آیین نامه اجرایی آن نیز، دهم دی ماه همان سال ابلاغ شد. اما طی شدن این فرایند قانونی نیز چیزی از مهجوریت اصل ۱۴۲ کم نکرده، چرا که همچنان خبری از اجرای این قانون نبود. در نهایت اسماعیل ابراهیم رئیس، رئیس جدید قوه قضائیه سعی کرد تا با ورود خود به این حوزه، به این قانون نیز سر و سامان دهد؛ به دنبال آن سامانه ثبت دارایی مقامات، مسئولان و کارگزاران نظام راه اندازی شد و ابتدای ماه جاری، حجت الاسلام شهریار، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه، اعلام کرد که «از امروز به مدت یک ماه یعنی تا یکم آبان ماه ۹۸ مسئولان مهلت اعلام اموال خود را دارند.»

چه کسانی باید اموال خود را اعلام کنند

کسانی که باید اموال خود را در این سامانه ثبت کنند، لیست بلندبالایی دارند؛

- ۱- نمایندگان مجلس خبرگان رهبری
- ۲- اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام
- ۳- مقامات منصوب از سوی رهبری
- ۴- اعضای شورای نگهبان
- ۵- نمایندگان مجلس شورای اسلامی و معاونان رئیس مجلس و مدیران کل مجلس
- ۶- رؤسای سازمان ها و دستگاه های وابسته به این قوه و معاونان و مدیران کل آنان
- ۷- دادستان کل کشور، رئیس دیوان عالی کشور و رئیس دیوان عدالت اداری و رؤسای کل دادگستری استان ها و معاونان همه آنها و سایر دارندگان پایه قضائی مشاوران سران سه قوه
- ۹- رؤسای دفاتر سران سه قوه، مجمع تشخیص مصلحت نظام و مجلس خبرگان رهبری
- ۱۰- دستیار ارشد رئیس جمهور، معاونان و زو ام مدیران کل و هم تران آنها
- ۱۱- دبیران شورای عالی امنیت ملی، مجمع تشخیص مصلحت نظام، هیأت دولت، شورای عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی فضای مجازی
- ۱۲- رئیس و دادستان دیوان محاسبات کشور، معاونان آنان و اعضای هیأت مستشاری
- ۱۳- رئیس قائم مقام، معاونان و دبیر کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران
- ۱۴- رؤسا و معاونان سازمان ها و مؤسسات دولتی، نهادهای و مؤسسات عمومی غیردولتی

پیشنهاد رئیس مجلس برای کدگذاری در سامانه ثبت اموال مسئولان: به عنوان مثال کد ۱۲ به همراه پسرود آن متعلق به فلان مسئول است و تنها شخص مسئول و رئیس قوه قضائیه این کد و رمز را خواهند داشت

و مدیران کل آنها ۱۵- فرماندهان و مسئولان نیروهای مسلح از درجه سرتیپ تمام و بالاتر و هم تران آنها و رؤسای کلاتری ۱۶- مدیران عامل، اعضای هیأت مدیره بیمه ها، بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری دولتی و شرکت ها و مؤسسات وابسته به آنها، رؤسای مناطق و رؤسای شعب ارزی و ویژه و سرپرست های مناطق ۱۷- رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار و معاونان وی، رؤسای بورس های تخصصی، مناطق و فرابورس
- ۱۸- رئیس و اعضای هیأت عامل صندوق توسعه ملی
- ۱۹- استانداران و معاونان آنان، فرمانداران، شهرداران و اعضای شورای شهر تمام شهر ها و شهرداران مناطق کلان شهرها و معاونان آنها
- ۲۰- سفرا و کارداران، سرکنسول ها و مسئولان حفاظت منافع و رؤسای نمایندگی های جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور
- ۲۱- نمایندگان دولت در مجامع عمومی، هیأت مدیره، هیأت امنا و مدیرعامل

شرکت ها و مؤسسات دولتی یا وابسته به دولت و نهادهای و مؤسسات عمومی غیردولتی
- ۲۲- اعضای هیأت مدیره و مدیرعامل و بازرسان مناطق ویژه و مناطق آزاد تجاری و معاونان آنان
- ۲۳- رئیس کل گمرک و معاونان وی و مدیران کل گمرک و رؤسای گمرکات کشور
- ۲۴- رئیس سازمان مالیاتی، معاونین، مدیران کل و سرممیزین.

یک نگرانی قدیمی
مجموع اینها، حدوداً ۲۵۰ هزار نفر می شوند که باید دارایی های خود را تا اول آبان ثبت کنند؛ ده روز بیشتر هم مهلت ندارند اما از واکنش ها چنین بر می آید که نگران هستند: یک نگرانی قدیمی! همان سال ۹۴ که مصوبه رسیدگی به دارایی مسئولان برای گرفتن مهر تایید به مجمع تشخیص رفته بود، یکی از مهمترین بحث هایی که درباره آن میشد، محرمانگی اطلاعات اموال مقامات بود. مجمع ابتداءم دد بود که باید با این وجه از مصوبه مجلس چه کند؛ آیا حساب و کتاب مقامات روشن و شفاف باشد یا محرمانه. اما نمایان این تردید بر طرف شد و مجمع رای داد که نه تنها این اطلاعات باید محرمانه باشد، بلکه افشای آن نیز مجرم تلقی می شود.

قوه قضائیه که اکنون عزم اجرای این قانون را بر داشته نیز به این نکته توجه و مکرر تاکید می کند که تنها یک نفر یعنی رئیس قوه قضائیه به این اطلاعات دسترسی خواهد داشت.

کسی جز رئیس به اطلاعات دسترسی ندارد

حجت الاسلام شهریار، رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه ابتدای مهر گفت: «ما مطمئن می باشیم که هیچ رئیس قوه قضائیه کسی به این اطلاعات دسترسی ندارد؛ آنچه در اینترنت است، فقط سامانه نوبت دهی است و خود اطلاعات دارای سه کلید رمز گذاری خواهد بود.»

شهریار حتی خبر داد که قوه قضائیه تصمیم دارد با توجه به ملاحظات امنیتی و حساسیت اطلاعات، سامانه را در بستری اینترنت ثبت نبرد. علی رغم تمام تلاش قوه قضائیه برای دادن اطمینان خاطر به مقامات، اما هنوز هم مسئولان نگران خوداظهاری اموال و دارایی های خود هستند.

پیشنهاد لاریجانی

دیروز اسدالله عباسی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با فارس، گفته است: «با توجه به نگرانی هایی که برخی کارشناسان و نمایندگان در خصوص سامانه داشتند مبنی بر اینکه چون الکترونیکی است و در فضای مجازی احتمال هک یا سرقت اطلاعات و یا اختلال در آن وجود دارد، لذا برای این باید ساز و کاری فراهم شود و برای هر کدام از مسئولان کدی را در نظر بگیرند تا بر اساس این کد نمایندگان اطلاعات خود را تعیین و به روزرسانی کنند.»

او ادامه داد: «به عنوان مثال کد ۱۲ به همراه پسرود آن متعلق به فلان نماینده یا مسئول است و آن مسئول می داند بر اساس آن رمز گذاری می کند و تنها شخص مسئول و رئیس قوه قضائیه این کد و رمز را خواهند داشت.»

به گفته این عضو هیأت رئیسه مجلس، علی لاریجانی، رئیس مجلس در جلسه سران قوا، این موضوع را مطرح کرده و با موافقت رئیس قوه قضائیه نیز مواجه شده است.

عباسی توضیح داد که «با توجه به اینکه ما از سوی مجلس برای شفاف سازی اموال و دارایی نمایندگان اعلام آمادگی کرده بودیم اما گفتیم که این ساز و کار را برای کد و رمز گذاری ببینید تا نمایندگان برای اطلاعاتشان مصونیت داشته باشند.»

قانون اجازه محرمانگی ن داده است

با تمام این احتیاط ها، در آینده مشخص خواهد شد که آیا این سامانه بستر تخلفات و در دسر های تازه ای خواهد شد یا اینکه قوه قضائیه می تواند بدون حاشیه این قانون، بر حاشیه اجرا کند و آب هم از آب تکان نخورد.

اما نکته دیگری که اکنون مشخص است، اختلاف بر سر محرمانگی یا غیر محرمانگی این اطلاعات است. علی رغم تمام وسوسا ها و نگرانی برخی مقامات درباره محرمانگی این اطلاعات، دسته های دیگر محرمانه بودن آن را خلاف قانون می دانند؛ استدلال آنها نیز به ماده ۲۹ قانون برنامه ششم توسعه بر می گردد.

طبق ماده ۲۹ قانون برنامه ششم باید امکان دسترسی به نهادهای نظارتی و عموم مردم به سامانه ثبت حقوق و مزایا فراهم باشد؛ بنابراین امکان ثبت اموال و دارایی های نمایندگان، مقامات و مدیران بر اساس کد رمز وجود ندارد

ماده ۲۹ این قانون می گوید: «دولت مکلف است طی سال اول اجرای قانون برنامه نسبت به راه اندازی سامانه ثبت حقوق و مزایا اقدام کند و امکان جمع کلیه پرداخت ها به مقامات، رؤسا، مدیران کلیه دستگاه های اجرایی (لیست آن ها) و اشخاص حقوقی وابسته به آنها را فراهم نماید، به نحوی که میزان ناخالص پرداختی به هر یک از افراد فوق مشخص شود و امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی و عموم مردم فراهم شود.»

امیر حسین قاضی زاده هاشمی، عضو هیأت رئیسه مجلس دیروز در گفتگویی با مهر به این ماده قانونی اشاره کرده و گفته است: «طبق ماده ۲۹ قانون برنامه ششم باید امکان دسترسی به نهادهای نظارتی و عموم مردم به سامانه ثبت حقوق و مزایا فراهم باشد؛ بنابراین امکان ثبت اموال و دارایی های نمایندگان، مقامات و مدیران بر اساس کد رمز وجود ندارد و باید حقوق و دستمزد همه مدیران مسئولان و نمایندگان به صورت شفاف در سامانه ثبت حقوق و مزایا قرار گیرد تا امکان دسترسی برای نهادهای نظارتی و عموم مردم فراهم باشد.»

وی تاکید کرد: «مسئولان باید در این زمینه باید به مَر قانون عمل کنند تا با اطلاعات مالی مسئولان محرمانه بوده و با کد رمز مشخص شود.»

حال باید منتظر بود و دید با این اختلاف نظر ها و چالش هایی که بر سر راه این قانون وجود دارد، رسیدگی به دارایی مقامات و مسئولان بالاخره بعد از چهار دهه محقق می شود یا اینکه این بار هم به در بسته می خورد.

کاملاً قابل بازگشت است. این استاد دانشگاه در ادامه صحبت های خود به خروج بولتون از کاخ سفید اشاره کرد و آن را تصمیم درستی دانست و گفت: این تصمیم نشان داد که ترامپ جنگ نمی خواهد از طرفی پمپئو هم چنان در مورد ایران بسیار تندرو است اما می توان به ننگر ه و استیضاح ترامپ امیدوار بود تا کمی از سیاست تندروی پمپئو در مورد ایران بکاهد.

رئیس جمهوری بعدی به برجام باز خواهد گشت

وی در مورد برجام نیز اظهار کرد: برجام ایجاد در میان مردم آمریکا بسیار محبوب است و آن را توافق برای صلح و امنیت می دانند. من معتقدم رئیس جمهور بعدی احتمالاً به برجام باز خواهد گشت.



اقدامات ایران در راستای کاهش تعهدات برجامی خود ادامه دارد اما این اقدامات نگران کننده نیست چرا که کاهش تعهدات ایران



آمادگی جمهوری اسلامی ایران برای گفت و گو با کشورهای منطقه شامل همه است و ما این موضوع را بارها اعلام کرده ایم. ادامه داد: طرح ها و ابتکاراتی نیز در این راستا از سوی جمهوری اسلامی ایران مطرح شده

روی موج کوتاه

شمخانی:

سرنخ های حمله به نفتکش ایران پیدا شده است

در بابان علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی گفت: با بررسی تصاویر ویدیویی موجود و شواهد اطلاعاتی جمع آوری شده، سرنخ های اصلی ماجراجویی خطرناک حمله به نفتکش ایرانی در دریای سرخ به دست آمده است. وی گفت: کمیته ویژه بررسی موضوع حمله به شناور سایبیتی که در نزدیکی سواحل عربستان سعودی در دریای سرخ هدف دو موشک قرار گرفت تشکیل شده و گزارش آن به زودی برای اخذ تصمیم به مراجع مسئول ارائه می شود.

واکنش وزیر خارجه ترکیه به لغو سفر لاریجانی به استانبول:

از انزوای نامی ترسیم

مولود چاوش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه در گفت و گو با خبرگزاری اسپوتنیک در پاسخ به سوالاتی درباره تصمیم علی لاریجانی رئیس مجلس ایران برای لغو سفر خود به استانبول پس از آغاز عملیات ترکیه در شمال سوریه گفت: من نمی خواهم درباره تصمیم رئیس پارلمان یکی از کشورهای شرکت کننده اظهار نظر کنم. او احتمالاً دلایل خود را در دامان اینک رئیس دومی روسیه در این کنفرانس حضور می یابد، خرسند هستیم. وی همچنین درباره اعتراض ایران، روسیه، اروپا و کشورهای عربی به حمله نظامی ترکیه به شمال سوریه و اینکه آیا آنکارا از انزوای نامی ترسد، اظهار داشت: چرا ترکیه باید از انزوای نامی داشته باشد. ما با تروریسم مبارزه می کنیم و تروریسم دشمن مشترک ماست. من فکر نمی کنم که روسیه مخالفتی با این عملیات داشته باشد.

وقتی کیهان «دشمن» می شود

حجت الاسلام محمد رضا زائری به یکی از تیرت های روزنامه کیهان واکنش نشان داد. او در صفحه توییتی خود، با انتشار بیانات رهبر معظم انقلاب که گفته بودند «دشمن به دنبال ایجاد دو قطبی در جامعه است؛ همه مراقب باشند»، به تیرت روزنامه کیهان که دختران حاضر در استادیوم آزادی را «فرقیات آزادی» و دختران راهی پیاده روی اربعین را «راهبان آزادی» خوانده، انتقاد کرد و نوشت: «دشمن را پیدا کنید!»

ایران یا عادی باشد، یا شاهد فروپاشی اقتصادی

مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، یک پیامی توییتی نوشت که آمریکا روها و تجهیزات نظامی اضافی به عربستان سعودی اعزام می کند تا توان دفاعی آن را بهبود بخشیده و ممانعت از آن چه خصومت ایران می خواند را دوباره برقرار کند. وی همچنین در پیام توییتی دیگری گفت: حکومت ایران باید اساساً رفتارش را تغییر داده و مانند کشوری عادی رفتار کند یا این که شاهد فروریختن اقتصادش باشد.

نفتکش «سایتی» ۱۰ روز دیگر به ایران می رسد

نصرالله سردشتی، مدیر عامل شرکت ملی نفتکش در تشریح آخرین وضع نفتکش سایبیتی (SABITI) به ششانا گفت: این نفتکش ظرف کمتر از ۲۴ ساعت آینده به تنگه باب المندب و ۹ تا ۱۰ روز آینده به آب های ایران می رسد. وی افزود: کارکنان این نفتکش در شرایط ایمن و سلامت هستند. محموله این نفتکش نیز نفت خام بوده که نشأت آن از دومخزن آسیب دیده این نفتکش به طور کامل مهار شده است. نفتکش SABITI متعلق به شرکت ملی نفتکش (NITC) صبح جمعه، ۱۹ مهر ماه در دو انفجار جداگانه، در ۶۰ مایلی بندر جده عربستان سعودی دچار انفجار در بخش بدنه شد.

وضعیت پرورنده پوریا عالمی از زبان وکیلش

کاوه رضوانی، وکیل پوریا عالمی در گفت و گو با ایسنا درباره پرونده موکلش در این باره اظهار کرد: مجموعه ای از اتهامات علیه موکلم مطرح شده بود که ایشان از عمده اتهامات تبرئه شده است. اما حکم در خصوص اتهام تبلیغ علیه نظام صادر شد. او در ابتدا از سوی شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب - شعبه بدوی - به ۵ سال حبس تعلیقی و دو سال ممنوع الخروجی محکوم شد. ولی شعبه ۵۴ دادگاه تجدید نظر، حکم ۵ سال حبس تعلیقی او را تبدیل به یک سال حبس تعزیری و دو سال ممنوع الخروجی کرده است. پرونده به اجرای احکام راجع و قطعی شده است.

خبر

مدیر پژوهشی مرکز مطالعات بین المللی دانشگاه ام آی تی:

ترامپ به زودی از کاخ سفید می رود

مدیر اجرایی و پژوهشی مرکز مطالعات بین المللی دانشگاه ام آی تی آمریکا، با تاکید بر اینکه ایران در شرایط تحریم نباید مذاکره کند، گفت: این احقانه است که از ایران بخواهیم در شرایط تحریم مذاکره کنند. من به ایران و کشورهای دیگر توصیه می کنم که منتظر بمانند تا ترامپ از کاخ سفید خارج شود.

جان تیرمن در مورد آینده ترامپ به اینا گفت: ترامپ طرف ماه های آینده از کاخ سفید خارج می شود. بنابراین اکنون جنگ بعید است. از طرفی دیگر ترامپ اکنون با موضوعی جدی به اسم استیضاح مواجه است که به شدت او را پیریشان کرده است. تیرمن همچنین در مورد فشار بر ایران اظهار کرد: تحریم ها تاثیر گذار است اما نه آن تاثیریی که مورد نظر آمریکا و ترامپ و پمپئوست.

کاهش تعهدات برجامی ایران نگران کننده نیست
وی همچنین به کاهش تعهدات ایران اشاره کرد و گفت:

سخنگوی وزارت خارجه همزمان با سفر عمران خان به تهران:

آماده ایم با عربستان با میانجی یا بدون میانجی گفت و گو کنیم

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان با بیان اینکه نخست وزیر پاکستان در دومین سفر خود به تهران در سال جاری با رئیس جمهور و مقام معظم رهبری دیدار می کند، گفت: مهمترین مسائل منطقه و عرصه بین الملل و همچنین آخرین تحولات و روابط دو جانبه بین ایران و پاکستان از مهمترین محورهای گفت و گوی این مقام پاکستانی با جمهوری اسلامی خواهد بود.

به گزارش ایسنا، سید عباس موسوی با بیان اینکه در چارچوب روابط دیرینه و دوستانه بین ایران و پاکستان، عمران خان نخست وزیر پاکستان دومین سفر خود به ایران را در سال جاری انجام خواهد داد، افزود:

این سفر در چارچوب همکاری های نزدیک و دوستانه بین دو کشور انجام می شود و ایشان در جریان سفر به تهران علاوه بر دیدار با رئیس جمهور و مقام معظم رهبری نیز دیدار می کند. این دیپلمات کشورمان با بیان اینکه مسائل منطقه، عرصه بین الملل و آخرین تحولات در روابط دو جانبه ایران و پاکستان از مهمترین محورهای گفت و گوی این مقام پاکستانی با مقامات جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.

پاسخ به این سوال که آیا نخست وزیر پاکستان بر اساس اخبار منتشر شده برای میانجی گری بین تهران و ریاض به ایران سفر می کند گفت: از موضوع میانجی گری مطلع نیستیم. باید دید که ایشان در جریان این سفر چه مذاکرات

و محورهایی را مطرح می کنند. طبیعتاً موضوعات منطقه ای و تحولات در منطقه از محورهای گفت و گوی ایشان با مقامات جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.

موسوی در گفت و گو با خبرگزاری صدا و سیما خاطر نشان کرد: ایران بارها اعلام کرده که با میانجی و بدون میانجی آماده است با همسایگان خود از جمله عربستان گفت و گو و رایزنی کند که اگر سوء تفاهمی وجود دارد این سوء تفاهم ها برطرف شود. چنانچه اجازه ندهیم که اشخاص ثالث و کشورهای فرامتنطقه ای شرایط در منطقه سوء استفاده کنند و بخواهند از این طریق در امور منطقه دخالت کنند.

این دیپلمات کشورمان با تاکید بر اینکه